
Svoboda informacSvoboda informacíí

ppřředpisy a praxeedpisy a praxe

PrPráávnickvnickáá fakulta Masarykovy universityfakulta Masarykovy university

Brno 29. listopadu 2007Brno 29. listopadu 2007

OldOldřřich Kuich Kužžííleklek





ÚÚččast veast veřřejnosti na rozhodovejnosti na rozhodováánníí

© 2004 Agora CE 



44

Princip publicityPrincip publicity

veřejná správa soukromá sféra

prpráávu obvu obččananůů na informace odpovna informace odpovííddáá povinnost povinnost 
orgorgáánnůů veveřřejnejnéé sprspráávy vytvvy vytváářřet podmet podmíínky pro nky pro 
jeho naplnjeho naplněěnníí

nevztahuje se vnevztahuje se vššak na soukromou sfak na soukromou sfééru, kde ru, kde 
platplatíí pouze princip pouze princip „„KaKažždý mdý můžůže e ččinit, co neninit, co neníí
zzáákonem zakkonem zakáázzááno, a nikdo nesmno, a nikdo nesmíí být nucen být nucen 
ččinit, co zinit, co záákon neuklkon neuklááddáá..““ ((ččl. 2 odst. 3 l. 2 odst. 3 
Listiny) Listiny) 



55

ZZáákladnkladníí principy pprincipy přříístupu k informacstupu k informacíímm

PoskytovPoskytováánníí informacinformacíí
úúřřademadem

zveřejněním
aktivní informační

povinnost
§ 5 + § 18 + zvl. zákony

na žádost

pasivní informační
povinnost
§ 13 – § 16a



informainformaččnníí povinnost povinnost úúřřadadůů

�� aktivnaktivníí informainformaččnníí povinnostpovinnost
((§§ 5, trestn5, trestníí řřáád, zd, záákon o obecnkon o obecnéé
bezpebezpeččnosti výrobknosti výrobkůů, o ochran, o ochraněě
spotspotřřebitele, o obcebitele, o obcíích atd.)ch atd.)

�� pasivnpasivníí informainformaččnníí povinnost (zpovinnost (záákon o kon o 
svobodnsvobodnéém pm přříístupu k informacstupu k informacíím, dtto o m, dtto o 
žživotnivotníím prostm prostřřededíí))



informace v 
úřadě

poskytujeposkytuje

meme

neposkytujeneposkytuje

meme

PROČ
?



diskrdiskréétnost tnost ×× publicita,publicita,
ččesky desky důůvvěěrnost rnost ××

otevotevřřenostenost

�� DiskrDiskréétnost = nic, vyjmatnost = nic, vyjma……
(definuje se umo(definuje se umožžnněěnníí ppřříístupu stupu –– propročč

ano)ano)

�� Publicita = vPublicita = vššechno, vyjmaechno, vyjma……
(definuje se odep(definuje se odepřřeneníí –– propročč ne)ne)



ÚÚSTAVA STAVA ČČR R -- ččlláánek 2nek 2
�� (1) Lid   je  zdrojem   ve(1) Lid   je  zdrojem   vešškerkeréé ststáátntníí moci;  moci;  

vykonvykonáávváá ji prostji prostřřednictvednictvíím orgm orgáánnůů moci moci 
zzáákonodkonodáárnrnéé, výkonn, výkonnéé a soudna soudníí..

�� (3) St(3) Stáátntníí moc moc slousloužžíí vvššem obem obččananůůmm a lze ji a lze ji 
uplatuplatňňovatovat jen v pjen v přříípadech, v mezpadech, v mezíích a zpch a způůsoby, soby, 
kterkteréé stanovstanovíí zzáákonkon..

�� (4) Ka(4) Kažždý obdý obččan man můžůže e ččinit, co neninit, co neníí zzáákonem konem 
zakzakáázzááno, a nikdo nesmno, a nikdo nesmíí být nucen být nucen ččinit, co init, co 
zzáákon neuklkon neuklááddáá..



Listina zListina záákladnkladníích prch práávv
a svobod a svobod -- ččlláánek 17nek 17

�� (1) Svoboda projevu a pr(1) Svoboda projevu a práávo na informace vo na informace 
jsou zarujsou zaruččeny.eny.

�� (2) Ka(2) Kažždý  mdý  máá prpráávo  vyjadvo  vyjadřřovat  svovat  svéé

nnáázory slovem, pzory slovem, píísmem, tiskem, obrazem smem, tiskem, obrazem 

nebo jiným  zpnebo jiným  způůsobem, jakosobem, jakožž i svobodni svobodněě

vyhledvyhledáávat, pvat, přřijijíímat  amat  a rozrozššiiřřovat  ideje a  ovat  ideje a  

informace bez  ohledu na  hranice stinformace bez  ohledu na  hranice stáátu.tu.



Listina zListina záákladnkladníích prch práávv
a svobod a svobod -- ččlláánek 17nek 17

�� (4) Svobodu projevu a pr(4) Svobodu projevu a práávo  vyhledvo  vyhledáávat a vat a šíšířřit it 
informace lze omezit  zinformace lze omezit  záákonem,  jdekonem,  jde--li  o  li  o  
opatopatřřeneníí v  demokratickv  demokratickéé spolespoleččnosti nezbytnnosti nezbytnáá
propro ochranu  prochranu  prááv  a  svobod druhýchv  a  svobod druhých, , 
bezpebezpeččnost stnost stáátutu, , veveřřejnou bezpeejnou bezpeččnost,nost, ochranu ochranu 
veveřřejnejnéého zdravho zdravíí a a mravnostimravnosti..

�� (5) St(5) Stáátntníí orgorgáány a  orgny a  orgáány ny úúzemnzemníí
samosprsamospráávy jsou  povinny pvy jsou  povinny přřimiměřěřeným eným 
zpzpůůsobem poskytovat informace  o svsobem poskytovat informace  o svéé ččinnosti. innosti. 
PodmPodmíínky anky a provedenprovedeníí stanovstanovíí zzáákon.kon.



zzáákon kon čč.. 106/99 Sb. 106/99 Sb. 

obecný zobecný záákonkon

zv
lá
št
ní
zá
ko
ny
 

pr
o 
vě
cn
ou
 o
bl
as
t

na
př
. c
el
ní
zá
ko
n

zákony chránící

inform
ace

např. utaj. 

skutečnosti

vztah 
zákonů: 

doplňují se

ii



RozptýlenRozptýlenáá prpráávnvníí úúprava prava 
vv ČČR R -- ppřřííklady zklady záákonkonůů

�� ZZáákon o obckon o obcíích, o krajch, o krajííchch

�� sprspráávnvníí řřáádd

�� trestntrestníí řřáádd

�� o periodicko periodickéém tiskum tisku

�� o zado zadáávváánníí veveřřejných zakejných zakáázekzek

�� o pro práávu na informace o vu na informace o žživotnivotníím prostm prostřřededíí

�� o spro spráávvěě dandaníí a poplatka poplatkůů

�� o archivnictvo archivnictvíí



okruhy chráněných 
informací I.

� osobní údaje, ochrana osobnosti a soukromí

� utajované skutečnosti

� obchodní tajemství

� majetkové údaje získané státem (daně, 
sociálka, zdravotní pojištění)



okruhy chráněných 
informací II.

� výkon správy - primární informace

� dobrovolně poskytnutá třetí osobou

� ekonomická s dopadem na trh

� duševní vlastnictví



okruhy chráněných 
informací III.

� probíhající trestní řízení

� rozhodovací činnost soudů

� úkoly zpravodajských služeb

� NKÚ, praní peněz na MF



okruhy chráněných 
informací IV.

� výslovně vyloučené zvláštními zákony

např. o jedné fázi veřejných zakázek, celní
zákon, o burze cenných papírů apod.  



ppřříístupnstupnéé
informaceinformace

informace v procesech

�primární informace – omezí se, pokud jejich 
poskytnutí může ovlivnit nestrannost procesu
�sekundární informace – jsou přístupné

procesproces

i



trestntrestníí řřáád soudnd soudníí
§§ 8a8a

PoskytovPoskytováánníí informacinformacíí o trestno trestníím m řříízenzeníí

(1) Org(1) Orgáány ny ččinninnéé v trestnv trestníím m řříízenzeníí informujinformujíí o svo svéé ččinnosti innosti 
veveřřejnost  poskytovejnost  poskytováánníím informacm informacíí sdsděělovaclovacíím m 
prostprostřředkedkůům.  Pm.  Přřitom dbajitom dbajíí toho, aby neohrotoho, aby neohrožžovaly  ovaly  
objasnobjasněěnníí skuteskuteččnostnostíí ddůůleležžitých pro posouzenitých pro posouzeníí vvěěcici,  ,  
nezvenezveřřejejňňovaly  o osobovaly  o osobáách,  kterch,  kteréé majmajíí úúččast v trestnast v trestníím  m  
řříízenzeníí,  ,  úúdaje,  kterdaje,  kteréé ppřříímo  nesouvisejmo  nesouvisejíí s trestnou s trestnou ččinnostinnostíí,   ,   
a  aby  neporua  aby  neporuššily  zily  záásadu,   sadu,   žže  dokud   pravomocným e  dokud   pravomocným 
odsuzujodsuzujííccíím rozsudkem  nenm rozsudkem  neníí vina vyslovena,  nelze na vina vyslovena,  nelze na 
toho,  proti ntoho,  proti něěmumužž se vede  trestnse vede  trestníí řříízenzeníí,   hled,   hleděět, jako  by t, jako  by 
byl  vinen (byl  vinen (§§ 2 odst. 2).2 odst. 2).
(2) Z d(2) Z důůvodvodůů uvedených v odstavci 1  orguvedených v odstavci 1  orgáány ny ččinninnéé v v 
trestntrestníím m řříízenzeníí odepodepřřou poskytnutou poskytnutíí informacinformacíí..



správní řízení
stanoví právní
záruky účastníků

neomezuje obecný 
přístup k informacím

stejně i stavební

řízení



Osobní

údaje

Obchodní

tajemství Nehotové, 

podmíněné
ostatní

Řízení 1.

Osobní

údaje

Obchodní

tajemství Nehotové, 

podmíněné
ostatní

Řízení 2.

Obecné údaje

Řízení 3.

Osobní

údaje

Obchodní

tajemství Nehotové, 

podmíněné
ostatní

Informace ve správním řízení a jejich poskytnutí

Poskytne se účastníkům 
řízení

Poskytne se žadateli dle
zák. 106/99



ii
kdo informaci 

ví

ii

ii

ii
jaká informace je

anebo kde je 
uloženako
nt

ex
t

vlas
tní

char
akte

ristik
a



Informace 

vztahující se k 

působnostiUtajované

skutečnosti § 7

Osobní údaje a 

soukromí § 8a

Obchodní

tajemství § 9
Nehotové údaje 

§ 11

Omezení práva na informace

Další ochrana 

informace

podle zvláštního 

zákona



utajovanutajovanéé skuteskuteččnostinosti

• zzzzáááákon kon kon kon č. . . . 412/2005 sb. o ochran412/2005 sb. o ochran412/2005 sb. o ochran412/2005 sb. o ochraně
utajovaných informacutajovaných informacutajovaných informacutajovaných informacíííí
•NANANANAŘÍÍÍÍZENZENZENZENÍÍÍÍ VLVLVLVLÁÁÁÁDY 246/1998 Sb. kterým se DY 246/1998 Sb. kterým se DY 246/1998 Sb. kterým se DY 246/1998 Sb. kterým se 
stanovstanovstanovstanovíííí seznamy utajovaných skuteseznamy utajovaných skuteseznamy utajovaných skuteseznamy utajovaných skutečnostnostnostnostíííí
•ZmZmZmZměna: 89/1999 Sb. 152/1999 Sb. 17/2001 na: 89/1999 Sb. 152/1999 Sb. 17/2001 na: 89/1999 Sb. 152/1999 Sb. 17/2001 na: 89/1999 Sb. 152/1999 Sb. 17/2001 
Sb. 275/2001 Sb. 403/2001 Sb. Sb. 275/2001 Sb. 403/2001 Sb. Sb. 275/2001 Sb. 403/2001 Sb. Sb. 275/2001 Sb. 403/2001 Sb. …………………………………………........

§ 7 zák. č. 106/99 Sb.



...soudruh tajemník sdělil, že boj s 
kulaky a nepřáteli pracujícího lidu 
začne na našem okrese po 5. 
květnu 1952 tak, že soudruzi z StB
nejprve prověří, zda nějací sedláci 
nemají ve stodole buď ukryté
přebytky obilí, anebo vidle v 
takovém množství, které by mohlo 
sloužit k napadení schůzí ČSM 
nebo KSČ...

utajovanutajovanéé skuteskuteččnostinosti



�charakteristika podle zák. č.101/2000 Sb.

�proces poskytnutí (odůvodnění proč
ne) podle zák. 106/99 Sb.

�je to osobní údaj?

�pro úřední osoby není osobním údajem její
jméno, postavení, kompetence, dislokace, 
spojení apod. (§ 5 odst. 2 písm. f)

ochrana osobních údajů



�obchodní tajemství

musí splnit zároveň všechny stanovené
znaky podle § 17 obchodního zákoníku:

�skutečnosti obchodní, výrobní či technické
povahy
�mít alespoň potenciální hodnotu
�není v příslušných obchodních kruzích 
běžně dostupné
�mají být podle vůle podnikatele utajeny
�podnikatel utajení zajišťuje



nesprávná aplikace 

obchodního tajemství

úřad neoprávněně rozhoduje o tom, co je 

obchodní tajemství

úřad neověřuje, zda údajné obchodní
tajemství splňuje všechny náležitosti 
(zejména časový faktor ochrany)



mlčenlivost

povinnost fyzické
osoby –
pracovníka úřadu

účel: aby se úřad z hlediska 
informačních výstupů choval 
jednotně



PosuzovPosuzováánníí motivmotivůů žžáádostidosti

�� odpor k poskytnutodpor k poskytnutíí informacinformacíí zjevnzjevněě
slousloužžííccíí obchodnobchodníím m úúččelelůůmm

�� odpor k poskytnutodpor k poskytnutíí informacinformacíí
smsměřěřujujííccíích ke kontroverznch ke kontroverzníím kauzm kauzáám m 
(zejm(zejmééna naklna naklááddáánníí s majetkem, s majetkem, 
zakzakáázky, nzky, náájmy)jmy)

Nelze hodnotit důvody žadatele
Obchodní účel je legitimní – přispívá navíc k rozvoji



Soudní rozsudky a praxe 

podle zák. č. 106/99 Sb.



Soudní rozsudky podle zák. č. 106/99 Sb.

� za obchodní tajemství nelze schovat kdeco 

(kauza Praha, Merka Sped., Housing Consult.) 

�za obchodní tajemství nelze skrývat 

hospodaření s veřejnými prostředky. (Horník vs. 
MDS) Nelze odepřít informace o obsahu 

smlouvy, která je uzavřena v režimu veřejných 
zakázek s odkazem na to, že je druhá strana 

považuje za obchodní tajemství.  



Soudní rozsudky podle zák. č. 106/99 Sb.

� osobní údaje nechrání při veřejné činnosti 
(kauza Mohelnice)

� správní ani stavební řízení není překážkou 
přístupu k informacím (kauza Lučina)

�Správní řád není právním předpisem o 
poskytování informací. (Asociace dovozců vs. 

MK)



Soudní rozsudky podle zák. č. 106/99 Sb.

� osobní údaje nechrání vítěze veřejné
soutěže a výši „prvního nájemného“

(kauza Praha 4)



Soudní rozsudky podle zák. č. 106/99 Sb.

� kdo je také povinným subjektem:

�Pozemkový fond

�Všeobecná zdravotní pojišťovna

�Česká kancelář pojistitelů

�komise pro cenné papíry

�Státní podniky



Rozsudek NSSRozsudek NSS

GGööttelovttelováá vs. vs. ČČernoernoššiceice

informace ze zinformace ze záápispisůů jednjednáánníí rady mrady měěstasta



3737

HlavnHlavníí zmzměěny v zny v záákonu konu čč. 106/99 Sb.. 106/99 Sb.

1.1. SoudnSoudníí ppřřííkaz kkaz k poskytnutposkytnutíí informace, informace, 
2.2. OmezenOmezeníí úúhrad, hrad, 
3.3. Informace o pInformace o přřííjemci vejemci veřřejných prostejných prostřředkedkůů, , 
4.4. VyjasnVyjasněěnníí vztahu ke zvlvztahu ke zvlášáštntníím zm záákonkonůům, m, 
5.5. ZpZpřřesnesněěnníí aa zzúúžženeníí ochrany obchodnochrany obchodníího tajemstvho tajemstvíí, , 
6.6. MoMožžnost kontrolnnost kontrolníích orgch orgáánnůů zvezveřřejejňňovat výsledky kontrol, ovat výsledky kontrol, 
7.7. StStíížžnosti na postup, nosti na postup, 
8.8. ŠŠiriršíší okruh informacokruh informacíí aktivnaktivněě zvezveřřejejňňovanýchovaných
9.9. VýroVýroččnníí zprzprááva o poskytovva o poskytováánníí informacinformacíí, , 
10.10. ZmZměěny vny v procesu vyprocesu vyřřizovizováánníí žžáádosti, dosti, 
11.11.Preference elektronizace, formPreference elektronizace, formáát informact informacíí, , pojem informacepojem informace
12.12.PortPortáál vel veřřejnejnéé sprspráávy vy 

úči
nno

st o
d 2

3. b
řez

na 
200

6



Informace, kterInformace, kteréé úúřřady poskytly ady poskytly 
žžadateladatelůům, zvem, zveřřejnejníí ttééžž na webuna webu



PPřřííklad poskytnutých informacklad poskytnutých informacíí



PPřřííklad poskytnutých informacklad poskytnutých informacíí



O. Kužílek, M. Žantovský: 
Svoboda informací

(odborná publikace detailně
probírající jednotlivé aspekty 
přístupu k informacím z 
hlediska žadatele i úřadu)

O. Kužílek: 106 odpovědí na 
vaše dotazy

populární brožura shrnující
nejčastější otázky okolo 
přístupu k informacím

www.otevrete.cz



Fr. Korbel: Právo na 
informace

(odborný komentář zákonů
„106“ a „123“)

O. Kužílek: Dalších 106 
odpovědí na vaše dotazy

populární brožura shrnující
otázky z Poradny z let 2002 -
2004

www.otevrete.cz



Svoboda informací Vám děkuje

za Vza Vášáš ččasas
www.otevrete.www.otevrete.czcz

kuzileko@senat.cz


